PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 4700/MAP – 30 Junho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

4483

30-06-2009

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 2485/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 2716/09/3154 de 30 do corrente, do Gabinete do Ministro

do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

Exma. Senhora
Dra. Maria José Ribeiro
Chefe de Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento (A. R.)
1249-068 Lisboa

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Ofício nº 3749/MAP 27/05/2009 MAOTDR/2716/09/3154
Procº 48.30

30-06-2009

ASSUNTO:

PERGUNTA Nº 2485 (4ª), - AC DE 25 DE MAIO DE 2009, DO SENHOR DEPUTADO
AGOSTINHO LOPES (PCP), RELATIVA AO CORTE E DESBASTE DE MATERIAL
LENHOSO EM ÁREAS FLORESTAIS E BALDIOS NO PNPG

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e do

Desenvolvimento Regional, em resposta à Pergunta n.º 2485/X/4ª - AC de 25 de Maio de 2009,

de informar V. Exa., do seguinte:

No que se refere à marcação, os autos de marca em áreas ardidas têm na sua generalidade sido

feitos quase imediatamente após o incêndio, exceptuando-se um auto de marco no Baldio de

Pincães, a árvores queimadas num dos incêndios de Março de 2009, o qual, devido à falta

conjuntural de meios, só foi efectuado em Maio de 2009. Neste caso, houve efectivamente o

envio de um ofício por parte dos Baldios, com um pedido de explicações. Não existem outras

reclamações de baldios por atrasos nas marcações de madeira.

No que se refere ao número de pedidos de marcação e volumes de madeira marcados, salvo a

excepção do Baldio de Pincães reportada no número anterior, não têm sido feitos quaisquer

pedidos formais para marcação de madeiras, sejam estas queimadas ou verdes, pois este serviço

é assegurado por iniciativa dos serviços técnicos do PNPG.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4483
DATA: 30/06/2009

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

Junto se envia um quadro com autos de marca efectuados nos anos de 2008 e 2009 em baldios

sob co-gestão do PNPG.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Morbey

ANEXO: O mencionado.

RC/MA

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31